粤医评〔2024〕34 号

关于举办 2024 年广东省新生儿适宜技术培训

与推广暨新生儿脑功能监测技术及临床应用

培训班的通知

（第一轮通知）

各有关单位：

为促进新生儿脑功能监测临床规范化应用，不断提高新生

儿脑损伤早期筛查与诊断水平，有效减少神经系统不良后遗症

的发生，改善脑损伤患儿远期预后，提高新生儿与早产儿生存

质量。由广东省医学会主办，广东省医学会新生儿学分会、

广东省医学会新生儿适宜技术培训与推广专家委员会、广东

省妇幼保健院联合承办的“2024 年广东省新生儿适宜技术培

训与推广暨新生儿脑功能监测技术及临床应用培训班”定于

2024 年 10 月下旬在广州举办。届时将邀请新生儿神经重症相

关领域权威专家参与授课，欢迎广大医务人员踊跃参会。现

有关事项通知如下：

一、培训内容

新生儿神经重症学科发展、多模态神经重症监测及判读、

早产儿脑损伤诊治及进展、实操技巧等。具体日程安排详见附

件 1。

二、参会人员

各医疗单位从事新生儿专业，拟开展或对新生儿神经重症

监护技术感兴趣的医护人员。

三、会议安排

（一）时间：2024 年 10 月下旬（具体日程待定，见第

二轮通知）。

（二）地点：广东省妇幼保健院天河院区 5 号楼，手术

影像中心三楼大礼堂（广州市天河区沙太南路 163 号），交

通及住宿指引详见附件 2。

（三）培训费用：1000 元/人，包括学习费、资料费、

实操考核及资格评审费。餐费及住宿费由各单位自行报销。

（四）报名、缴费方式：请手机微信扫描下方二维码进

行报名及缴费。扫码操作流程及说明详见附件 3。

（五）学分、培训证书：注册学员授予省级 I 类学分 3.5

分（项目编号：2024260603007），请携带医疗教育一卡通登

记学分，会议现场授分，会后不予补录。考试合格者颁发电子

培训证书。

四、联系方式

广东省医学会：宁丹，020-83173610

广东省妇幼保健院：任建兵，15918765342

萧国良，13560033641

附件：1.新生儿脑功能监测技术及临床应用培训班

会议日程

2.交通及住宿指引

3.报名及缴费二维码扫码说明

广东省医学会

2024 年 7 月 10 日

附件 1:

新生儿脑功能监测技术及临床应用培训班

会议日程
日期 时间 内容

第 1 天

08:15-08:45 开幕式

08:50-09:30 脑损伤高危儿的出院后随访

09:30-10:10 新生儿不同胎龄段的脑电特征及表现

10:10-10:50 新生儿脑电生理监测分级管理专家共识解读(2022)

10:50-11:00 茶 歇

11:00-11:40 aEEG 在新生儿脑损伤的诊断及预后评估价值

11:40-12:20 脑损伤病人的体温管理

12:20-14:00 午 休

14:00-14:40 危重新生儿神经功能评估

14:40-15:20 aEEG 在早产儿脑成熟度评估的价值

15:20-16:00 新生儿振幅整合脑电图（aEEG）临床应用中国专家共识解读（2023）

16:00-16:10 茶 歇

16:10-16:50 新生儿惊厥的 aEEG 诊断、疗效监测及干预

16:50-17:30 重度窒息新生儿的脑功能监测及脑保护策略

第 2 天

08:20-09:00 基于脑氧监测的高危新生儿临床管理策略

09:00-09:40 经颅多普勒血流监测在预测新生儿脑损伤的应用

09:40-10:00 茶 歇

10:00-10:40 BAEP 在 NICU 的临床应用及价值

10:40-11:20 新生儿脑电图操作和报告书写最低技术标准专家共识(2022)

11:20-13:30 午休

13:30-14:30 新生儿脑功能监测工作坊课程 工作坊-第一站

14:30-15:30 脑氧饱和度监测技术 工作坊-第二站

15:30-16:30 经颅多普勒超声脑血流监测 工作坊-第三站

16:30-17:30 脑干诱发电位监测技术 工作坊-第四站

17:30-17:50 讨论与答疑

注：以上部分内容可能会有调整，以当天授课为准！

附件 2：

交通及住宿指引

一、培训地点：广东省妇幼保健院天河院区 5 号楼，手术

影像中心三楼大礼堂（广州市天河区沙太南路 163 号）

二、交通指引

（一）公交线路（天虹宾馆站）：72 路、136 路、140

路、201 路、246 路、502 路、502 路沙田班车、784 路、808

路、高峰快线 15 路、夜 74 路

（二）地铁线路：可乘坐地铁至“天平架”站、“梅花

园”站或“京溪南方医院”站后，转乘上述公交线路到达

（三）自驾车：可直接地图搜索“广东省妇幼保健院（天

河院区）”导航前往。

三、住宿建议

希岸 Deluxe 酒店(广州东站沙太南路店)。酒店地址：广

州市天河区沙太南路 163 号（原广州天虹宾馆内，沈海高速沙

太路出口）。房费含早餐，食宿统一安排，费用自理，回原单

位报销。请订房时注明脑功能监测培训班。

附件 3：

报名及缴费二维码扫码说明

一、具体流程：报名注册（用手机号进行注册，填写个人

基本信息、发票信息及接收发票邮箱等）-个人参会注册-报名

参会-普通参会代表（缴费金额）-立即提交-查看发票信息和

收票人邮箱-立即提交-确认-线上支付（新版首信易）-确认支

付-支付方式-支付成功。

二、需要刷公务卡的学员，请先在“微信钱包-银行卡栏

目”添加公务卡，再进行扫码，确认缴费选线上支付（新版首

信易）-微信支付-支付方式处选公务卡账号支付）。

三、开具发票需提供单位纳税人识别号，否则无法报销。

缴费后，学会工作人员会统一将发票发送至邮箱，最迟会后一

周内发送。如邮箱未收到，可扫报名二维码-领取电子发票-自

行下载发票。